92 Amalar of Metz, *De ecclesiasticis officiis* 3, 4 (PL 105:1108a), following Gregory the Great, *Regula pastoralis* 2, 3 (PL 77:30a), or Gregory the Great, *Registrum epistolarum* 1, ep. 24 (ed. Norberg, p. 25): *Et in alio loco eiusdem: Quid per byssum, nisi candens decore munditiae corporalis castitas designatur?*

93 Alcuin, *De virtutibus et vitiis* 18 (De castitate) (PL 101:626c), following Augustine [?], *Sermones de diversis*. Sermo 291 (PL 39:2296): *Castitas angelica est vita. Castitas cum humilitate, Spiritus sancti merebitur habitationem, quem expellit immunditia libidinum, dicente Scriptura: 'Corpus peccatis subditum Spiritus sanctus effugiet'* (Sap 1, 5). *Membra nostra Deo debent esse dicata, non fornicationi.* Following him, Hrabanus Maurus, *Homilia* 47 (De castitate et munditia) (PL 110:87b).

94 Alcuin, *De virtutibus et vitiis* 18 (De castitate) (PL 101:626c): *Ubi immunditia est corporis, ibi habitatio diabolici spiritus; qui maxime gaudet in inquinazione carnis nostrae. Omnes immunditiae Deo displicent, et maxime quae non sunt naturales.*

the following, also Alcuin talks of whores and all kinds of desire.<sup>95</sup> Following Ambrose, Hrabanus Maurus also juxtaposes fornication and impurity;<sup>96</sup> following Saint Paul, he counts impurity among the “deeds of the flesh” (*opera carnis*)—after fornication and before craving for pleasure (*luxuria*), idolatry (*idolorum servitus*), magic (*veneficia*), enmities (*inimicitiae*), contentions (*contentiones*), jealousy (*aemulatio*), anger (*irae*), discords (*dissensiones*), schisms (*sectae*), envies (*invidiae*), murder (*homicidia*), alcoholism (*ebrietates*), revelries (*comessationes*) and vices of that kind<sup>97</sup>—and he puts impurity above all

- 
- 95 Alcuin, *De virtutibus et vitiis* 18 (De castitate) (PL 101:626f): *Hoc siquidem non solum de meretricum immunditia dixit, sed etiam de omni carnis concupiscentia, quae sollicitat animam suis consentire desideriiis.*
- 96 Hrabanus Maurus, *Enarrationes in epistolas b. Pauli* 18, 5 (PL 112:446a): *Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos.* [...] *id est fornicationem et avaritiam, adiungens fornicationi immunditiam; alterius generis libidinem immunditiae avaritiam sociavit.* Hrabanus follows Ambrosiaster, *In epistolam b. Pauli ad Ephesios* 5, v. 3 (ed. Vogels, p. 111). Later on, Herveus of Bourges. *In epistolam ad Ephesios* 5 (PL 181:1258c), also emphasizes fornication, impurity and avarice as vices that have to be avoided: *Deum imitari studete. Sed fornicatio et immunditia et avaritia sic prorsus reiiciantur a vobis, ut neque vel nominentur in vobis, id est nomen alicuius horum vitiorum non sit in aliquo ex vobis, scilicet nemo saltem solo verbo dicat quemquam vestrum esse talem.* In this sense, Herveus conceives fornication as being directed towards women and impurity as unnatural (ibid., col. 1258d): *Immunditia autem vocatur omnis incontinentia ad libidinem pertinens, quoquo modo fiat. Fornicatio igitur quantum ad mulieres, hic accipitur; immunditia vero, quantum ad hoc quod fit contra naturam, sive in se, sive in alium.* Different from his contemporaries Herveus considers impurity and fornication as a physical, avarice as a mental symptom (ibid., col. 1259a): *Per hoc quod posuit disiunctivam coniunctionem inter immunditiam et avaritiam, quod quidem non fecerat inter immunditiam et fornicationem, voluit significare alterius generis esse fornicationem et immunditiam, et alterius avaritiam, quia illae sunt corporis, ista vero animae.*
- 97 Hrabanus Maurus, *Enarrationes in epistolas b. Pauli* 16, 5 (PL 112:353b), concerning Gal 5, 19ff: *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia, quae praedico vobis sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur.* [...] with Augustine (ibid., col. 353c): *In operibus carnis namque, quae manifesta esse diximus eaque commemorata damnavit, non illa tantum invenimus quae ad voluptatem pertinent carnis, sicuti est, fornicatio, immunditia, luxuria, ebrietates, comessationes: verum etiam illa quibus animi vitia demonstrantur, a voluptate carnis aliena.* Hrabanus follows to a large extent Augustine, *De civitate Dei* 14, 2 (ed. Dombart and Kalb, p. 415f). The Paulinian vices are equally quoted by Burchard of Worms, *Decretum* 2, 65 (PL 140:637d), after the synod of Châlons.

on a level with craving for pleasure.<sup>98</sup> All those who are subject to these vices, are in his eyes definitely not the heirs of Christ.<sup>99</sup>

Another motif points in the same direction. All religious acts of penitence, such as fasting, praying or keeping vigil and other physical purities, according to Amalar, remain ineffective without purity of the heart.<sup>100</sup> It is the purity of body *and* mind, thus Josephus in his *Historia translationis corporum sancti Ragnoberti et Zenonis*, which leads to the vision of God: "Therefore love the purity of body *and* soul; only a pure house can retain a pure God."<sup>101</sup> The purity of body and soul is also emphasized (and distinguished) by Haymo of Auxerre.<sup>102</sup> Hincmar of Reims talks of the purity of speech (or sermon) as warrant for the purity of the heart and the effectiveness of good deeds. Impure thoughts, however, distract the impure mind, just as pure thoughts sanctify

98 Cf. Hrabanus Maurus, *Enarrationes in epistolas b. Pauli* 16, 5 (PL 112:354cd), following Jerome, *Commentarii in iv epistolas Paulinas. Epistolam ad Galatas* 3 (PL 26:443cd): *Secundum opus carnis immunditia nuncupatur, et eam comes luxuria sequitur. [...] sic in hoc loco caeteras extraordinarias voluptates, ipsarum quoque opera nuptiarum, si non verecunde et cum honestate, quasi sub oculis Dei fiant, ut tantum liberis serviatur, immunditiam et luxuriam nominavit.*

99 Ibid., col. 447 A, following Ambrosiaster, *In epistolam b. Pauli ad Ephesios* 5, v. 5 (ed. Vogels, p. 112): *Hoc enim scitote, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idololatria, non habet haereditatem in regno Christi et Dei.*

100 Amalar of Metz, *De ecclesiasticis officiis* 3, 4 (PL 105:1108ab): *Ex nobis ipsis possumus addiscere aliud esse ieiunium, orationes et vigiliis, et aliud munditiam carnis. Multi enim ieiunant, et orant, ac vigilant, et quod gravius est, delinquant per carnis appetitum. Unde et Hieronymus in tractatu Epistolae ad Ephesios: Quanti enim diligunt Dominum, parati exsilia, parati martyria, parati inopiam et omnia pro eo contumeliarum genera sustinere, et nihilominus carnis passione superantur!*, from Jerome, *Commentarii in epistolam ad Ephesios* 3 (PL 26:589f).

101 Josephus sacerdos, *Historia translationis corporum ss. Ragnoberti et Zenonis* 6 (PL 106:897a): *Sic est semper consuetudo sanctorum ut, munditiam mentis et corporis quaerentes, mundum Deum videre merentur. Procul dubio quisquis Deum videre contendit, munditiam mentis ac corporis nitorem quaerere studeat, quia nullis ab aliis cernitur Deus, nisi mundis corde, sicut ipse dicit: 'Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt' (Mt 5, 8), et alibi quidam: 'Qui cupis esse bonus et vitam quaeris honestam, / Dilige munditiam corporis atque animae / Munda domus mundum Dominum retinere valebit. / Nam talis semper hospitis hospes eris.*

102 Haymo of Auxerre. *Expositio in Pauli epistolas. In epistolam ad Hebraeos* 9 (PL 117:882b), following Primasius Hadrumatinus, *Commentaria in epistolas s. Pauli. Ad Hebraeos* 9 (PL 68:741c): *Postea vero immutata sunt a Christo in melius, quia dum carnaliter observabantur, munditiam corporis adimplebant; dum vero spiritaliter coeperunt observari, munditiam animae pariter coeperunt operari.*

it.<sup>103</sup> Purity will never arise from impurity, Gregory the Great had stated much earlier and had therefore warned about physical temptations as well as about impure thoughts.<sup>104</sup> Similarly, Remigius of Auxerre contrasts moral impurity, that is, fornication, gluttony and drunkenness, with a virtuous purity which transforms fornication into self-control, gluttony into abstinence, and drunkenness into sobriety.<sup>105</sup>

In the High Middle Ages, on the one hand, the purity of body and heart continue to be regarded as working together; on the other hand, the purity of the heart (or soul) and the impurity of the body (or flesh) are frequently contrasted. Thus Fulbert of Chartres again emphasizes that the example of the pure Virgin Mary requires the purity of both body *and* heart.<sup>106</sup> According

- 
- 103 Hinkmar of Reims. *De cavendis vitiis et virtutibus exercendis* 2, 7 (ed. Nachtmann, p. 219), following Bede, *Homilia* 1, 19 (PL 94:105c): *Cordis quoque nobis munditiam et boni operis efficaciam praestet. Multum autem iuvat orationis puritatem, si in omni loco vel tempore nos ab actibus temperemus illicitis, si semper ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigemus et linguam, si in lege Domini ambulare et testimonia eius adsuescamus toto corde scrutari. [...] 'Et sicut volutabra' porci, 'columbae' autem 'palustria' et 'limpida solent frequentare fluentia, ita cogitationes inmundae impuram mentem perturbant; et 'spiritalis' cogitationes 'castam' mentem 'sanctificant'. [...] Custodito denique corde et mundato a fluxu luxuriae corpore, necesse est, ut bona opera subsequantur. Cf. similarly Jonas of Orléans (n. 80 above).*
- 104 Gregory the Great. *Moralia in Iob* 3, 11, 52, 70 (ed. Adriaens, p. 626f): *Is qui per se solus est mundus mundare praevallet immunda. Homo enim in corruptibili carne uiuens habet temptationum immunditias impressas in semetipso quia nimirum eas traxit ab origine. Ipsa quippe propter delectationem carnis eius conceptio immunditia est. Vnde et psalmista ait: 'ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in delictis peperit me mater mea.' Hinc est ergo quod plerumque temptatur et nolens. Hinc est quod immunda quaedam in mente patitur; quamuis ex iudicio reluctetur, quia conceptus de immunditia dum ad munditiam tendit, hoc conatur uincere quod est. Quisquis autem occultae temptationis motus atque immunditiam cogitationis euicerit, nequaquam sibi suam munditiam tribuat quia de immundo conceptum semine nullus facere mundum potest, nisi is qui mundus per semetipsum solus est.*
- 105 Remigius of Auxerre, *Homilia* 3 (PL 131:881bc): *Potest et hoc intelligi de unoquoque viro humili et superbo; moraliter enim quicumque immunditia, et fornicatione, et voracitate, et ebrietate detinetur « vallis » est; ille vero qui in superbia, et iactantia, et vana gloria consistit, « mons et collis » est. Sed homines adiuti gratia Dei cum transeunt de immunditia ad munditiam, de fornicatione ad continentiam, de voracitate ad abstinentiam, de ebrietate ad sobrietatem, valles implentur.*
- 106 Fulbert of Chartres, *Sermones ad populum. Sermo* 3 ('De purificatione beatae Mariae') (PL 141:320ab): *deposcat nobis ab ipso munditiam cordis et corporis, lumen scientiae, fervorem fidei et charitatis, quatenus suae gratiae dono accensi, per Spiritum sanctum illuminati, purificatis mentibus in templo sancto gloriae suae valeamus apparere, per eundem Dominum nostrum Iesum Christum.*

to Anselm of Canterbury, the purity of the heart was the precondition of the vision of God (and demanded the dissipation of carnal lust, contempt of the world, forbearance of sins and a pure will).<sup>107</sup> For Geoffrey of Admont, it was a precondition for real discernment.<sup>108</sup> For Hugh of Saint Victor the purity of the priest is symbolized by his white garment.<sup>109</sup> The purity of the priest (thus Ivo of Chartres) does not derive from himself (“by nature”), but from persistent effort;<sup>110</sup> purity of the heart arises from purity of the body (which,

---

107 Anselm of Canterbury (?), *De pace et concordia* 3 (PL 158:1019b): *Quod qui mundum habuerit, Deum videre poterit; qui vero mundum non habuerit, sine dubio Deum videre nullo modo poterit. Necessesse est ergo ut puritatem cordis habeat quisquis Deum habitatorem in se habere desiderat: quem nullus habere quibit, nisi cor suum a terrena cupiditate evacuaverit, et amore Christi calere studuerit. In quantum enim quis mundum dilexerit, in tantum ab amore coelesti vacuus erit. Et tanto magis Christum quisque deserit, quanto magis peccando a iustitia Dei recedit. Ibid., col. 1019f: Et quidem non convertuntur amor Dei et iniquitas. Qui ergo Domini habitaculum effici voluerit, cordis munditiam teneat, carnalia desideria procul repellat. Cf., ibid., col. 1020ab: Voluntas ergo nostra sit munda, ut vocetur et sit Dei sponsa, nullius immunditiae corrumpatur macula, ne efficiatur adultera. Quandiu voluntati Dei consentit, est munda et sponsa; quando vero a voluntate eius dissentit, corrumpitur, maculatur, fornicatur. Solet contingere nonnunquam ut aliquis dum munditiae cordis voluerit studere, immundos et execrabiles cogitatus saepe habeat, quos quia nimium audit semetipsum eo quod tale quid sibi in mentem venit, graviter reprehendit, iudicat et condemnat; ibid., col. 1020c: Sic qui cordis munditiam habere contendit, vanos et infructuosos sive immundos cogitatus despiciat, cor suum avertat, omnem impugnantiam illam quam intus patitur pro nihilo ducat, non reiteret pensando quod cogitavit.*

108 Geoffrey of Admont, *Homiliae in diversos scripturae locos. Homilia 2* (PL 174:1067a): *Intellectus autem non acquiritur nisi per veram munditiam cordis, quia lumen cordis est perfecta munditia mentis, per quam ad intellectum pertingitur.* Numerous further instances confirm the idea of purity of the heart; cf., for example, Richard of St. Viktor, *De gratia contemplationis* 3, 3 (PL 196:112f); *Nam sine operculo non potest internam munditiam conservare. Stude ergo, iuxta divinum documentum, facere propitiatorium, et quale sapientiae arcam decet, accipe operculum. Philosophe immunde, si vis habere sapientiae arcam intrinsecus mundam, si conservare cupis cordis munditiam, ascende ad hunc quantum contemplationis gradum, qui designatur per areae propitiatorium;* Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum* II, 20 (109): *De munditia cordis* (ed. Boutry, p. 670–673).

109 Hugh of St. Viktor, *De sacramentis Christianae fidei* 2, 3, II (PL 176:427b; ed. Berndt, p. 351); ibid. 2, 4, 2f (PL 176:433f; ed. Berndt, p. 362). Very similar Isidore of Sevilla, *De ecclesiasticis officiis* 2, 8 (ed. Lawson, p. 68).

110 Ivo of Chartres, *De ecclesiasticis sacramentis et officiis. Sermo 3* (PL 162:521ab): *Significat autem perfectam carnis munditiam, secundum illud quod in Apocalypsi legitur: ‘Byssus sunt iustificationes sanctorum’ (Apoc 19). Hanc munditiam caro sacerdotis ex se non habet, sicut nec linum ex se est candidum: sed, sicut dictum est, multis castigationibus et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat indumentis pontificum. Forma est sacerdotalis munditiae,*

consequently, is again conceived as ethical purity for which human beings themselves are responsible).<sup>111</sup> External purity, thus Geoffrey of Admont, which can be achieved by severe penitence, is nothing compared to the internal purity of the heart.<sup>112</sup> For Anselm of Laon it is the latter which corresponds to the image of God, and that means: the cognizance of God.<sup>113</sup> According to Peter Comestor, purity is an indispensable counterpart of wisdom (impurity a counterpart of ignorance).<sup>114</sup> Philip of Harvenot, finally, believes that purity

- 
- ut, secundum Apostolum, sacerdotes carnem suam castigant, et in servitatem redigant* (1Kor 9, 27): *et praeunte gratia, habeant per industriam quod non potuerunt habere per naturam.*
- 111 Ivo of Chartres, *De ecclesiasticis sacramentis et officiis. Sermo 3* (PL 162:522ab): *Rectus quippe ordo est, ut primum studeamus munditiae carnis, per quam veniamus ad munditiam cordis, quae nos provehat ad intellectum divinitatis.* Similarly Geoffrey of Admont, *Homiliae in diversos scripturae locos. Homilia 15* (PL 174:1126a): *et quidquid ei peccati et maculae inerat, digne abluit atque diluit, sicque iuxta mysticum sequentium verborum intellectum a munditia corporis ad munditiam cordis Deo auxiliante homo proficit.*
- 112 *Ibid.*, col. 1126ab: *Sic profecto exterior munditia, quae ex frigore, id est rigore poenitentiae nascitur, bona quidem est, sed tamen frigida quodammodo est in comparatione munditiae interioris, quae per 'lanam mundam' exprimitur, quia munda mundi cordis cogitationes calefaciunt hominem, atque succendunt ad affectum divini amoris.*
- 113 Anselm of Laon, *Enarrationes in Evangelium Mathei 5* (PL 162:1287f), the first sentence following vaguely Paschasius Radbertus, *Expositio in Matthaum 3* (ed. Paulus, p. 292): *Munditia cordis sexto loco ponitur, quia sexto die homo conditus est ad imaginem Dei. Haec enim munditia est imago Dei, qua clare Deum omnibus perturbationibus, et omni caligine vitiorum remotis, videmus; quoniam illi dicuntur mundi corde, qui, exutis omnibus nebulis saecularium rerum, intuitum mentis in solo Deo contemplando figunt. [...] Unde postulatur; 'Adveniat regnum tuum in nobis,' id est, ut in nobis per munditiam cordis regnes. Haec munditia cordis descendit ex spiritu intellectus. Nihil enim aliud est imago Dei quam intelligere Deum.*
- 114 Peter Comestor, *Sermo 39* (PL 198:1814ab): *Est enim duplex ruditas, mentis scilicet, et corporis. Ruditas mentis est ignorantia, ruditas corporis est immunditia. Vestrum itaque est habere utrumque, sapientiam et munditiam. Sicut enim dictum est vobis: 'Estote prudentes' (Mt 10, 16): ita dictum est: 'Mundamini, qui fertis vasa Domini' (Is 52, 11). Sicut dictum est vobis: 'Vos estis sal terrae' (Mt 5, 13) propter sapientiam: ita dictum est vobis: 'Vos estis lux mundi' propter munditiam, 'ut luceant opera vestra munda coram hominibus' (Mt 5, 14–16). De sapientia vestra scriptum est: 'Laba sacerdotis custodiunt sapientiam, et legem requirunt ex ore eius, Angelus enim Domini exercituum est' (Mal 2, 7). De munditia vero scriptum est: 'Expiabit autem immundum homo mundus' (modified after Num 19, 18f). *Nec sufficit sacerdoti una sine altera uti, nec sufficit ad ambulandum pes unus sine altero. Sapientia sacerdotis sine munditia est tanquam uva quae detumit in acinum; sicut ignis, qui evanuit in fumum. Munditia vero sine sapientia est tanquam lucerna sine lumine, cibus sine sale.**

arises from faith; perfect faith, however, accrues from virtue.<sup>115</sup> Perfect purity is represented by Christ himself.<sup>116</sup>

What seems to be an amalgamation of various quotations, turns out to reflect a coherent concept of purity. Internal purity and, again, salvational thinking, remain the centre of attention in the eleventh and twelfth centuries. Man, thus Aelred of Rievaulx in a sermon on the festivity of the Purification of Saint Mary, had been banished from paradise because vices and sins had polluted human nature.<sup>117</sup> For him, the regulation that a woman will not be purified until the eighth day refers to the resurrection of Christ and the redemption from sins.<sup>118</sup> Aelred teaches a threefold manifestation of impurity: natural (by birth), deliberate, and resulting from human frailty.<sup>119</sup> Thus, in the High Middle Ages, the discourse on purity still maintains an exclusively ethical and religious dimension while carnal and spiritual purity are referred one to the other.

- 
- 115 Philip of Harvengt, *De institutione clericorum* 5, 18 (PL 203:886ab): *cum cedente primatu fidei totum hominem sola charitas occupabit, et eam quam fides operata est munditiam, manens et permanens eadem charitas consummabit. Fides enim munditiam operatur, sicut Petrus in apostolorum Actibus protestatur: 'Fide, inquit, mundans corda eorum' (Act 15, 9). Et Paulus ad Titum: 'Omnia munda mundis: coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum' (Tit 1, 15). Mundos dicit eos quorum intimam fides non ficta conscientiam permundavit, sicut e converso coinquinatos, quos infidelitas inquinavit. Perfectio igitur fidei munditiae operatur virtutem, munditia vero gratam obedientiae senectutem, cum profectus obediens sic aestuat desiderio puritatis, ut frigescat et marceat ad agenda vel amanda carnalis opera voluptatis. Cf. Petrus Cantor. *Verbum abbreviatum* II, 20 (109) (ed. Boutry, p. 671): In the "trinity" of faith, hope and love, faith makes the beginning and arises from purity whereas love follows in the end (*Munditiam igitur cordis fides inchoat, spes et charitas eam consummant*).*
- 116 Philip of Harvengt, *De institutione clericorum* 25 (PL 203:894): *et in hac obedientia serenam munditiam custodire, Deique visionem vitae munditia praevēnere. Ideo et ipse intacta voluit nasci de Virgine, neque sibi immundum ex ipsa contraxit origine; ut cum munditiam, conceptus et natus, naturaliter obtineret, processu vitae huius in eadem credibiliter permaneret. Mundus autem ad munditiam suos voluit exhortari, non quod in hac munditia possent ei nascendo coaequare; sed adiuti gratia niterentur eum pro viribus imitari, et lima et labore tandem ei pro suo modulo conformari.*
- 117 Aelred of Rievaulx. *Sermones de tempore et de sanctis 4: In purificatione s. Mariae* (PL 195:235c): *Mihi videtur quod mulier ista significat humanam naturam, quae immunda per vitia et peccata proiecta est de paradiso.*
- 118 Aelred of Rievaulx. *Sermones de tempore et de sanctis 4: In purificatione s. Mariae* (PL 195:236a): *Die octavo mulier suscipit mundationem, et humana natura in fide resurrectionis Christi suscipit remissionem peccatorum.*
- 119 Aelred of Rievaulx. *Sermones de tempore et de sanctis 4: In purificatione s. Mariae* (PL 195:236b): *Multa genera sunt immunditiarum. Quaedam immunditia venit ex natura, alia venit ex voluntate, alia venit ex infirmitate.*